

بیانیه نهضت آزادی ایران درباره توطئه صدای آمریکا

بسم الله الرحمن الرحيم

یکبار دیگر صدای آمریکا این بلندگوی استعمار جهانی با جعل خبری، من غیرمستقیم، برچسب‌زنی به نهضت آزادی ایران و یاران صدیق انقلاب را شدت بخشیده است. و از جمله صبح شنبه ۵۹/۱۲/۳ خبر سخنرانی و گفتگوی نمایندگان تهران عضو نهضت آزادی ایران در مجلس شورای اسلامی را با موکلین خود که احتمالاً از تلکس خبرگزاری پارس دریافت داشته است ضمن تحریف آن، به دروغ یک راهپیمائی اعتراض‌آمیز جلوه‌گر ساخته تا بدین ترتیب حرکتی را که در یک جامعه باز و آزاد و بخصوص در محیطی اسلامی طبیعی‌ترین و منطقی‌ترین شیوه برخورد سیاسی است به لوث کشیده آن را چون توطئه‌ای نمایش دهد. البته اجزاء دیگر این ارکستر کثیف استعمار کاملاً به موقع اقدام خواهند کرد - مثلاً: توده‌نفتی‌ها که تجلی کامل توافق میلیتاریزم آمریکا و میلیتاریزم شوروی هستند. بلافاصله این خبر را چماق کرده و برسر پاکترین فرزندان ملت مبارز ایران خواهند کوبید.

چندی پیش در اجرای همین شیوه «نعل وارونه» استعمار، ریگان اعلام کرد که خواهان روی کار آمدن «میان‌روها» در ایران است حال منظور از میان‌رو چیست و در جامعه انقلابی ایران چه کسی انقلابی واقعی و چه فردی میان‌رو است بجای خود. ولی هنوز این سخن در بیشتر رسانه‌های گروهی اعلام نشده بود که حزب توده و اقمار رنگارنگ آن و چپ‌نماهای آمریکائی و فرصت‌طلبین داخلی و مزدوران شرق و غرب چون صدام بعثی، از روی برنامه‌ای حساب شده حمله به انقلابیون پاک و صادقی را که می‌توانند عامل وحدت و بهبود رشد انقلاب شوند آغاز کردند تا کماکان به خیال باطل برنامه به بن‌بست کشیدن انقلاب اسلامی را عملی سازند. نهضت آزادی ایران ضمن محکوم کردن این‌گونه اعمال مزورانه از همه مردم دلیر و مبارز ایران می‌خواهد که با سعه‌صدر مشت استعمارگران شرق و غرب را باز کرده با ایمان و وحدت و تقوای خود، همانگونه که به رهبری امام امت تاکنون انقلاب اسلامی را در دریای پرتلاطم توطئه و عداوت تا به این مرحله رسانیده‌اند، این تحریکات و برچسب‌زنی‌ها را نیز خنثی سازند و آن را مایه خیری در جهت شناختن دشمنان واقعی انقلاب قرار دهند.

نهضت آزادی ایران از همه مردم دلیر و مبارز ایران می‌خواهد که با شرکت خود در این سخنرانی آرزوی دشمنان قسم‌خورده انقلاب اسلامی را مبدل به یأس سازند و قدمی برای بازسازی و رشد بیشتر انقلاب اسلامی فراهم آورند.

نهضت آزادی ایران

۲/ اسفند / ۱۳۵۹